O Conselho do Governo, reunido em plenário, tomou as 

seguintes resoluções: 

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com a IHM – 
Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, atribuindo para 
o efeito uma comparticipação financeira que não poderá ultrapassar 
o montante máximo de 1.964.200,00€ (um milhão, novecentos e 
sessenta e quatro mil e duzentos euros), a processar durante os 
anos de 2018 e 2019, no valor de 100.000,00€ (cem mil euros) e de 
1.864.200,00€ (um milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil e 
duzentos euros), respetivamente. 

O contrato-programa tem em vista a comparticipação das 
despesas e investimentos a realizar no projeto de ampliação e 
beneficiação do edifício da sua propriedade, onde se encontra 
instalado o Centro de Saúde Dr. Rui Adriano de Freitas – Nazaré.

[...]

- Autorizar a celebração de acordo de cooperação, na 
modalidade de apoio atípico, entre o Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM e a Casa do Povo do Curral das Freiras, 
atribuindo para o efeito uma comparticipação financeira mensal no 
valor de 4.970 euros (quatro mil novecentos e setenta euros). O 
acordo de cooperação é relativo ao financiamento das respostas 
sociais de centro de dia e centro de convívio para idosos.  

- Autorizar a celebração de acordo de gestão, entre o Instituto 
de Segurança Social da Madeira, IP-RAM e a Casa do Povo do 
Curral das Freiras, atribuindo para o efeito uma comparticipação 
financeira mensal no valor de 908,00 € (novecentos e oito euros), 
de janeiro a setembro e no valor de 1.818,00 € (mil oitocentos e 
dezoito euros), a partir de outubro de 2018.  
A comparticipação é destinada a confiar à instituição a gestão da 
resposta social de Serviço de Ajuda Domiciliária, vertente de 
lavagem e tratamento de roupa.  

- Autorizar a atualização em 2,2% do montante das